
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 013/2018 – 26 de Janeiro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALBANY MENDONÇA SILVA 1295246 CAHL 22/11/2017 788,12 01 
ARACAJU X CA-

CHOEIRA 
23007.031286/2017-67 DEFERIDO 

CAROLINA BASTOS OLIVEIRA 2998224 CCS 06/12/2017 460,88 02 ITABERABA X SAJ 23007.031894/2017-71 DEFERIDO 

RICARDO LOLA PEREIRA 2999275 CCAAB 04/12/2017 755,85 01 JUAZEIRO X CDA 23007.031775/2017-19 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ADRIELE DE JESUS SOUSA 2260141 PROEXT 20/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ALCYR CESAR FERNANDES JÚNIOR 1739121 PROGEP 17/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA 1874542 HMV 08/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

CARINE DE JESUS SANTANA 2328145 PROGEP 22/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE 24/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 CETEC 15/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO 2355852 CETEC 11/08/2017; 15/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 1730964 CFP 09/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS 02/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 013/2018 – 26 de Janeiro de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA 1735813 ASSCOM 22/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 COTEC 22/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

NICELIA CARVALHO MIRANDA 2257858 PROPAAE 15/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA 1980832 PROGEP 23/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 PROGEP 17/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP 08/01/2018; 22/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 HMV 22/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FERNANDES SOARES DA SILVA 2257662 HMV DE 02/01/2018 A 02/03/2018 LAUDO 0.006.277/2018 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 HUMV DE 01/11/2017 ATÉ 01/11/2017 LAUDO 000.265.029/2017 HOMOLOGADO 

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 CCAAB DE 09/12/2017 A 18/02/2018 LAUDO 0.005.873/2018 HOMOLOGADO 

MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA 1735813 ASCOM DE 15/01/2018 A 15/01/2018 LAUDO 000.008.595/2018 HOMOLOGADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 013/2018 – 26 de Janeiro de 2018 
 

3/4 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 PROPAAE DE 17/01/2018 A 19/01/2018 LAUDO 000.010.321/2018 HOMOLOGADO 

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 CCAAB DE 10/01/2018 A 10/01/2018 LAUDO 000.012.588/2018 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 057 – Art. 1º - Retificar a Portaria nº 022 de 10 de janeiro 
de 2018, referente substituição de função da servidora STE-
PHANIE SOUSA LUZ, publicada no Boletim de Pessoal nº 
04/2018 de 11 de janeiro de 2018: 
 
Onde se Lê: Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do 
CFP 
Leia-se: Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Programas 
Especiais da PPGCI. 
 
Art. 2º - Retificar a Portaria nº 023 de 10 de janeiro de 2018, 
referente substituição de função da servidora CLAUDIA MARIA 
FERREIRA SOUZA, publicada no Boletim de Pessoal nº 04/2018 
de 11 de janeiro de 2018: 
 
Onde se Lê: Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do 
CFP 
Leia-se: Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Programas 
Lato e Stricto Sensu da PPGCI. 

Nº 058 – Retificar a Portaria nº 027 de 10 de janeiro de 2018, 
referente substituição de função da servidora LUCIANA DOS 
SANTOS SACRAMENTO, publicada no Boletim de Pessoal nº 
04/2018 de 11 de janeiro de 2018: 
 
Onde se Lê: nos períodos de 08 a 25/01/2018 e de 29/01 a 
22/02/2018; 
Leia-se: nos períodos de 08 a 25/01/2018 e de 29/01 a 
02/02/2018. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 061 – Designar LEVI GOMES DA SILVA, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 2026586 para exercer em substitui-
ção, no período de 08/01 a 06/02/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Aquisição Direta da CLC/PROAD, código 
FG- 0001, desta Universidade, em virtude de  férias do(a) titu-
lar, Osman de Souza Lemos. 
   

Nº 062 – Designar MARCOS JOSE DE OLIVEIRA SILVA, Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2259792 para 
exercer em substituição, no período de 08/01 a 06/02/2018, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Técnico Acadêmico 
do CECULT, código FG- 0001, desta Universidade, em virtude 
de férias do(a) titular, Naiana de Carvalho Guimarães. 
 
Nº 063 – Designar ARI MARQUES DE ARAUJO NETO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2257888 para exercer em 
substituição, no período de 15 a 26/01/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Gestão de Técnico Especifico do CETEC, código 
FG- 0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Marcio Cunha dos Santos. 
 
Nº 064 – Designar RAQUEL SOUZA LIMA, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 2159575 para exercer em substitui-
ção, no período de 02 a 11/01/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Políticas de Inclusão da PROGRAD, código FG- 0001, 
desta Universidade, em virtude de  férias do(a) titular, Charles-
son dos Santos Ribeiro Lopes. 
 
Nº 065 – Designar ELSON ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS BITEN-
COURT, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1751365 para exercer em substituição, no período de 08 a 
19/01/2018, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Acadêmico do CFP, código FG- 0001, desta Universidade, em 
virtude de  férias do(a) titular, Andre Luis Machado Galvão. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 013/2018 – 26 de Janeiro de 2018 
 

4/4 

Nº 066 – Designar VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1752889 para 
exercer em substituição, no período de 04 a 11/01/2018, a 
função de Chefe da Divisão de Apoio Técnico Especifico do 
CAHL, código FG- 0004, desta Universidade, em virtude de  
férias do(a) titular, Alequine da Silva Sampaio. 
 
Nº 067 – Designar CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2427101 para exercer em 
substituição, no período de 08 a 19/01/2018, a função de Se-
cretaria da Reitoria, código FG- 0001, desta Universidade, em 
virtude de  férias do(a) titular, Thainan Souza dos Santos. 
  
Nº 068 – Designar ADRIELE GONZAGA DE MOURA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2257639 para exercer em 
substituição, no período de 09 a 22/01/2018, a função de Che-
fe da Ouvidoria da UFRB, código FG- 0001, desta Universidade, 
em virtude de  férias do(a) titular, Andréia da Silva Correia. 
 
Nº 069 – Designar SANDRA DA CONCEIÇÃO PEIXOTO, Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE 1093359 para exercer em 
substituição, nos períodos de 20 a 24/02/2017; 11 a 
23/12/2017 e de 02 a 13/01/2018, a função de Chefe do Nú-
cleo Operacional de Apoio de Processos de Regulação, código 
FG- 0004, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Marylucia de Souza Ribeiro Sampaio. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 073, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora IRACI 
DAS MERCÊS MOREIRA, Matrícula SIAPE 2261571, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 
para Classe D, Padrão 02, a partir de 29 de abril de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


